
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Хакасский технический институт – филиал СФУ              

институт  

Строительство 

кафедра 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой 

_______    Г.Н. Шибаева 

 подпись     инициалы, фамилия    

«_____»   _______ 2022 г.         

 

 

 

    

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

08.03.01 «Строительство» 

код и наименование направления 

Развитие территории «Острова отдыха»  п.Усть-Абакан РХ 

тема 

 

Пояснительная записка 

 

 

 

Руководитель       ________     к.т.н., доцент      Е. Е. Ибе 
                                   подпись, дата     должность, ученая степень   инициалы, фамилия                                               

 

Выпускник         __________                                           Н. Н. Зябрев 
                       подпись, дата                                                        инициалы, фамилия 

 

 

 

 

Абакан 2022 



9 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………..12 

1 Архитектурный раздел……………………………………………….…13 

1.1 Общие данные объекта………………………………………….……13 

1.2 Генеральный план…………………………………………………….16 

1.3 План развития территории острова………………………….………16 

1.4 Объемно-планировочное решение здания кафе………………….…17 

1.5 Конструктивное решение…………………………………………….18 

1.6 Отделка………………………………………………………………...20 

1.6.1 Наружная отделка………………………………………………..….20 

1.6.2 Внутренняя отделка………………………………………………...20 

1.7 Теплотехнический расчет…………………………………………….21 

1.7.1 Теплотехнический расчет стены………………………………..….21 

1.7.2 Теплотехнический расчет покрытия………………………………22 

1.8 Противопожарные нормы проектирования…………………………24 

2 Конструктивный раздел………………………………………………...26 

2.1 Расчет и конструирование настила под кровлю………………….....26 

2.1.1 Выбор расчетной схемы настила………………………………..…26 

2.1.2 Сбор нагрузок……………………………………………………….26 

2.1.3 Статический расчет рабочего настила…………………………….27 

2.1.4 Подбор сечения рабочего настила…………………………………28 

2.2 Расчет элементов стропильной системы построечного 

изготовления……………………………………………………………………..30 

2.2.1 Сбор нагрузок…………………………………………………….…30 

2.2.2 Выбор расчетной схемы…………………………………………....31 

2.3 Расчет прогона………………………………………………………..32 

2.4 Определение сечения стойки……………………………………...…35 

3 Основания и фундаменты ……………………………………………..36 

3.1  Материалы инженерно-геологических изысканий………………...36 



10 

 

3.2  Оценка инженерно-геологических условий…………………….….38 

3.3  Определение расчетных нагрузок на фундамент…………………..39 

3.3.1  Характеристика здания…………………………………………….39 

3.3.2  Сбор нагрузок………………………………………………………40 

3.4  Расчет ленточного фундамента на естественном основании……...42 

3.4.1  Обоснование глубины заложения фундамента…………………..42 

3.4.2 Определение размеров подошвы ленточного фундамента……....43 

3.4.3  Расчет деформации основания ленточного фундамента………...44 

4 Технология и организация строительного производства ……………48 

4.1 Спецификация сборных элементов………………………………….48 

4.2 Ведомость подсчета объемов работ…………………………………50 

4.3 Выбор грузозахватных приспособлений……………………….……51 

4.4  Выбор монтажного крана…………………………………………....52 

4.4.1 По техническим параметрам……………………………………….52 

4.4.2 По экономическим показателям…………………………………...54 

4.5 Расчет автомобильного транспорта для доставки грузов………….56 

4.6 Проектирование общеплощадочного строительного генерального 

плана……………………………………………………………………………...58 

4.6.1 Размещение монтажного крана………………………………….....58 

4.6.2 Проектирование временных дорог……………………………...…59 

4.6.3 Расчет временных зданий и сооружений………………………….60 

4.7 Технология монтажа здания………………………………………….61 

5 Экономика……………………………………………………………….68 

6 Безопасность жизнедеятельности……………………………………...70 

6.1 Общие положения  по обеспечению безопасности условий труда в 

организации……………………………………………………………………...70 

6.2 Безопасность устройств производственных территорий, участков 

работ и рабочих мест………………………………………………………….....71 

6.3 Требование безопасности при складировании материалов и 

конструкций……………………………………………………………………...73 



11 

 

6.4 Безопасность транспортных и погрузочно-разгрузочных работ…..74 

6.5 Земляные работы. Техника безопасности…………………………...76 

6.6 Безопасность при электроcварочных работах……………………....77 

6.7 Безопасность труда при монтажных работах……………………….79 

6.8 Безопасность труда при бетонных и железобетонных работах…..80 

6.9 Безопасность труда при каменных работах………………………..81 

6.10 Обеспечение пожаробезопасности…………………………………82 

7 Оценка воздействия на окружающую среду………………………….83 

7.1 Краткая характеристика объекта и места строительства…………..83 

7.2 Оценка воздействия строительства объекта на атмосферный воздух 

…………………………………………………………………………………….85 

7.3 Отходы………………………………………………………………....93 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………...95 

Список литературы…………………………………………………….....96 

Приложение ……………………………………………………………..100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Современный населенный пункт можно рассматривать как экосистему, 

в которой созданы наиболее благоприятные условия для жизни, но нельзя 

забывать про места необходимые для общения человека с природой. Именно 

на нашем острове отдыха и должна быть создана оптимальная по своим 

характеристикам среда. Остров отдыха является сердцем поселка Усть-

Абакан и играет значительную роль в его жизни. Остров отдыха — это место, 

где люди могут проводить свободное время, поближе узнать друг друга 

в безопасной обстановке, отдыхать от городской суеты и просто 

наслаждаться природой. Это место способствуют улучшению качества 

воздуха и являются средой обитания и развития представителей флоры и 

фауны. Также оно способствуют сплочению городского населения 

и повышению качества его жизни. Зимой основную массу посетителей 

составляют любители покататься на коньках, лыжах, санках. Таким образом, 

основное назначение этого острова отдыха — обеспечение отдыха 

посетителей. Основным требованием к нему является наличие зоны тихого 

отдыха с прогулочными и бытовыми подзонами, и зоны активного отдыха 

с подзонами развлечений, зрелищ и игр. На территории острова включены 

территории памятников архитектуры и садово-паркового искусства. На 

сегодняшний день, проблема состояния и развития этого места отдыха 

является актуальной. 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

1 Архитектурный раздел 

1.1 Общие данные объекта 

 

В данном разделе прорабатывается генеральный план развития 

территории «Острова отдыха» в посёлке Усть-Абакан РХ, данный поселок 

находится в климатическом районе I-B, в сухой зоне. Климат резко-

континентальный, характеризуется коротким жарким летом, 

продолжительной холодной зимой, со значительными сезонными и 

суточными колебаниями температуры воздуха. В соответствии с [1], район 

строительства характеризуется следующими природно-климатическими 

условиями:  

- средняя температура наиболее холодного периода - 27 °С; 

- средняя температура наиболее холодных суток - 43 °С; 

- средняя температура наиболее холодной пятидневки - 40 °С; 

- абсолютно минимальная температура - 53 °С; 

- средняя скорость ветра в январе 5 м/с; 

- скоростной напор ветра 0,38 (38) КПа(кгс/м ); 

- вес снегового покрова 1,2 (120) КПа(кгс/м ); 

- высота снегового покрова 25 см.; 

- количество осадков в год 362 мм.; 

- сейсмичность района составляет 7 баллов, согласно СП 14.13330.2014. 

Территория объекта развития находится на острове Тараканиха в 

поселке Усть-Абакан РХ (см. рис 1.1). 

Данный остров находится в восточной части поселка. С севера, запада 

и юга расположилась жилая зона поселка Усть-Абакан РХ, с востока 

береговая часть реки Енисей с автомобильной дорогой. Объект имеет 

немного вытянутую форму с севера на юг. В последнее время на территории 

острова проводятся различные мероприятия, такие как «Мясо и огонь», 

праздничные и просто выходные. Поэтому развитие и благоустройство 

данного места очень актуально для поселка. 



14 

 

 

Рисунок 1.1 – Остров Тараканиха («Остров отдыха») 

Данный остров отрезан от основной территории поселка водным 

каналом и имеет две точки доступа, по которым можно попасть на его 

территорию. В южной части имеется коса с расположенной на ней грунтовой 

дорогой (рис. 1.2), а так же на западе острова находится автомобильный мост 

(рис. 1.3). 

 

Рисунок 1.2 – Коса в южной части острова. 

 



15 

 

 

Рисунок 1.3 – Мост на западе остова. 

Так же для развития этого объекта рекомендую сделать еще один мост 

на северной части (рис. 1.4) для возможности эвакуации в случае пожара или 

наводнения, что является целесообразным, если две других дороги будут 

отрезаны стихийным бедствием. 

 

Рисунок 1.4 – Устройство дополнительного моста. 

В непосредственной близости от острова имеется вся необходимая 

инфраструктура: детский сад «Ромашка», РДК «Дружба», РОВД, 

продуктовый рынок, библиотека, книжный магазин, связной, банк и т.д.  

 



16 

 

1.2 Генеральный план 

 

На самом острове имеются жилые объекты по улице Студенческая, 

дороги, проведено электроснабжение, заложено строительство спортивного 

сооружения. Здесь находится летнее кафе, которое большую часть времени 

закрыто. В глубине острова находится несколько частных домов, по большей 

части это отличное место для отдыха с огромной территорией.  

Размеры острова с севера на юг 1,67км, а с запада на восток 1км. 

Периметр 4,2км. Площадь составляет 97га. 

 

1.3 План развития территории острова 

 

План развития острова отдыха разработан в соответствии с ГОСТ Р 

58737-2019. Вся территория изрезана асфальтированными дорожками для 

удобного перемещения посетителей по всему острову, а также для пробежек 

и катания на велосипедах, роликах и самокатах. Такая разбивка на отдельные 

участки позволяет в будущем, на втором этапе развития обустроить 

площадки для катания на скейтборде и лошадях, детской площадки.  На 

данном этапе проведем общее планирование и благоустройство с 

организацией пляжа для купания, танцевальной площадки, магазина, пока 

двух спортивных площадок, стелы для фотографирования с надписью «Я 

люблю Усть-Абакан» в виде морской звезды и здания кафе в виде корабля. И 

конечно изюминкой проекта развития: летней эстрады в виде Морской 

раковины. В процессе развития территории нельзя обойти вопрос 

благоустройства. Планируется установить лавочки с урнами вдоль дорожек и 

осветительные фонари в фирменном морском стиле. 

 

 

 

 



17 

 

1.4 Объемно-планировочное решение здания кафе 

 

Объемно-планировочное решение данного проекта разработано и 

основано на [3]. 

В основу архитектурной композиции плана должны быть положены в 

первую очередь практические требования, вытекающие из назначения 

здания, удобства, экономичность, рациональная структура плана здания и 

четкая композиция его внутреннего пространства.  

Проектируемое здание является одноэтажным, размерами 15х15м. 

Строительная концепция, воплощенная в проекте, довольно проста. 

Здание кафе имеет несколько выходов: главный выход и выход для 

обслуживающего персонала. 

Через главный вход мы попадаем в тамбур (4,2м2). Из тамбура можно 

пройти в вестибюль кафе (12,3м2). Из вестибюля попадаем в обеденный зал 

на 30 мест (47,6м2), санузел для посетителей, гардероб (10,0м2). Из 

обеденного зала можно пройти в служебные помещения. Через коридор (12,2 

м2) можно попасть моечную столовой посуды (6,4м2), горячий цех кафе 

(13,6м2), холодный цех (5,2м2), подсобные и кладовые помещении 

располагаются по обе стороны коридора, шириной 1,5м. В конце коридора 

располагается лестница на второй этаж, шириной 1,2м. 

На первом этаже находится также санузел для посетителей кафе. В него 

можно попасть, пройдя через фойе около главного входа. 

Также у здания кафе имеется летняя веранда площадью 288м2, на 

которую осуществляется выход из обеденного зала. 

Функциональный процесс разработан на основе [3]. 

Все помещения в проектируемом здании можно разделить на 

различные группы по их функциональному назначению. 

Входная группа помещений располагается в осях 3-4 и А-Б на плане. 

Она включает в себя тамбур и вестибюль с гардеробом. 



18 

 

Помещения в кафе подразделяются на помещения для посетителей, 

производственные, помещения для приема и хранения продуктов, служебные 

и бытовые, технические помещения. Коммуникация между помещениями 

осуществляется при помощи коридоров и лестниц. 

Также в здании имеется основная группа помещений: обеденный зал на 

30 мест и летняя веранда. 

Вертикальная коммуникация между этажами осуществляется при 

помощи лестницы для персонала. 

В обслуживающую группу помещений входят: сан. узлы, находящиеся 

на первом этаже здания. 

 

1.5 Конструктивное решение 

 

Конструктивная схема здания – бескаркасная. Состоит из внешних и 

внутренних кирпичных стен. Размеры здания 15х15м. 

Рассмотрим основные  конструктивные элементы объекта: 

фундаменты, стены, перегородки, перекрытия, покрытия, крыши, окна, 

двери, лестницы. 

Плиты перекрытия и покрытия 

Плиты перекрытия здания выберем согласно серии 1.141 «Плиты 

железобетонные пустотные», размером 1,5×6 м. в количестве 48 шт. и 

размером 1,5х3 м. в количестве 8 шт. Перекрытия обеспечивают восприятие 

нагрузок совместно с полами – звукоизоляцию и теплозащиту помещений, а 

также являются архитектурными элементами интерьера зданий. 

Крыша и кровля 

Крыша скатная, выполнена из деревянных брусков 50х50 с шагом 

750мм по деревянным стропилам сечением 50х200мм и с шагом 1м. 

Кровля – Металлическая черепица. 

 

 



19 

 

Стены и перегородки 

Наружные стены здания примем из кирпича толщиной 640 мм. 

Внутренние стены кирпичные, толщиной 380 мм. Перегородки – кирпичные, 

толщиной 120 мм. 

Фундаменты 

Фундаменты ленточные сборные железобетонные блоки, толщиной 

600мм. 

Окна 

Посредством окон осуществляется естественное освещение 

помещений, поэтому важно правильно выбрать расположение, размер и 

форму окон. Проектом предусмотрены окна размерами 1400х1500мм, 

1200х1500мм, 1100х1500мм, 1000х1500мм и 900х1500мм. 

Все окна в проектируемом здании пластиковые с тройным 

стеклопакетом индивидуального изготовления из ПВХ профиля. Окна из 

ПВХ профиля обладают прекрасными показателями по звуко- и 

теплоизоляции. Уровень шума в помещениях снижается как минимум в 3 

раза, теплопотери снижаются примерно на 40%, что позволяет снизить 

затраты на обогрев.  

Двери 

Для входа в здание предусмотрены двери Д1 индивидуального 

изготовления, расположенные в осях  «А/3-4» ширина двери 1200мм, высота 

2400мм. Двери внутри помещения деревянные, высотой 2000мм., шириной 

900мм. 

Полы 

Полы – бетонные с мраморной крошкой. В санузлах – 

водонепроницаемые, плитка на клей - цементе по гидроизоляционному слою 

– по ж/б перекрытию. В вестибюле – мраморные плиты по цементной стяжке. 

Лестницы 

Лестница выполнена из сборных железобетонных элементов: 

лестничного марша, лестничной площадки. 



20 

 

На лестнице имеется металлическое ограждение с деревянными 

перилами, высота которого 90см. 

Лестничный марш и площадка скреплены между собой сваркой 

закладных деталей. 

 

1.6 Отделка 

1.6.1 Наружная отделка 

 

Наружная отделка стен выполнена из белого кирпича. Отделка 

фундамента синим цветом. Отмостка бетонная. Отделка крыльца плиткой. 

 

1.6.2 Внутренняя отделка 

 

Стены внутри здания отделаны декоративной штукатуркой. 

Таблица 1.1 - Ведомость отделки помещений 

Наименование 

помещения 

Полы 

 

Потолки Стены, перегородки 

Площадь Вид 

отделки 

Площадь Вид 

отделки 

Площадь Вид 

отделки 

Посетительская 

зона: 

вестибюль, 

обеденные залы 

221,7 мраморные 

плитки 

221,7  

 

Краска 

акриловая 

супер 

белая ВД-

АК-120 

моющаяся 

322 Декорати

вная 

штукатур

ка 

Служебная зона: 

сан. узлы,  

комната 

персонала 

подсобные 

помещения т.д. 

435,42 Напольная 

керамическ

ая плитка 

435,42 826,8 Краска 

акриловая 

ВД-АК-

130  



21 

 

1.7 Теплотехнический расчет 

 

Теплотехнический расчет выполнен согласно требованиям [2] и [8]. 

Решение этих задач заключается в уменьшении теплопроводности 

ограждающих конструкций. 

 

1.7.1 Теплотехнический расчет стены 

 

Определяем толщину наружных стен: 

Материал наружных стен представлен в таблице 1.2. 

Коэффициент теплопередачи внутренней поверхности ограждающей 

конструкции: )/(7.8 СмВт о

в  . 

Коэффициент теплоотдачи в зимних условиях для наружных стен: 

)./(23 СмВт о

н   

Требуемое термическое сопротивление ограждающей конструкции 

определяем из условий энергосбережения. 

Таблица 1.2 - Термическое сопротивление ограждений 

№  Наименование материала 
3/, мкгo  м,  )/(, СмВт о  

1 Цементно-песчаный раствор 1800 0,02 0,76 

2 Кирпич 1800 0,38 0,96 

3 Утеплитель Теплит Лайт 50 Х 0,041 

4 Кирпич 1800 0,12 0,96 

 

Климатические данные для п. Усть-Абакана РХ согласно [2]: 

Температура начала отопительного периода: Сt о

пот 7,9..   [2] 

Продолжительность отопительного периода: сутокZ пот 225..    [2] 

Расчёт ведём для жилого здания с нормальной влажностью  = 55% и 

температурой внутри здания Ct o

в 18 . 

Условия эксплуатации конструкций – Б. 

СZttГСОП о

потпотв 6278225)7,918()( ....   



22 

 

Требуемое термическое сопротивление для конструкции наружной 

стены следует принимать в соответствии с заданием на проектирование, но 

не менее требуемых значений, Rо
тр, определяемых исходя из санитарно-

гигиенических и комфортных условий по табл. 3 [8] путём интерполяции: 

21,30 
тр

R  

Определяем толщину утепляющего слоя из условия: 

23

1

96,0

12,0

041,096,0

38,0

76,0

02,0

7,8

1
21,30 

Х
R

тр

 

23

1

96,0

12,0

96,0

38,0

76,0

02,0

7,8

1
21,3

041,0


Х
 

мХ 11,0041,0)043,0125,0395,0026,0115,021,3(   

По конструктивным требованиям принимаем толщину утеплителя 

3=0,11 м. 

Общее сопротивление теплопередаче наружной стены: 

23

11

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1
0 





















В

R
 

23

1

96,0

12,0

041,0

11,0

96,0

38,0

76,0

02,0

7,8

1
0 R  

Вт

см
R




2

0 384,3043,0125,068,2395,0026,0115,0  

Условие 00 RR
тр
  выполняется, принимаем толщину утеплителя для 

ограждающей стены 3=0,11м. 

Толщина наружной стены согласно теплотехнического расчета будет 

640 мм. 

 

1.7.2 Теплотехнический расчет покрытия 

 

Определяем толщину утеплителя чердачного покрытия: 

Материалы покрытия представлены в таблице 1.3. 

 



23 

 

Таблица 1.3 - Термическое сопротивление ограждений 

№ 

п/п 
Наименование материала 

3/, мкгo  м,  )/(, СмВт о  

1 Цементно-песчаная стяжка 1800 0,3 0,76 

2 Слой пароизоляции (битум) 1400 0,015 0,27 

3 Утеплитель пенополистирол 15 50 Х 0,041 

4 Слой гидроизоляции (битум) 1400 0,015 0,27 

5 Ж/б панель 2500 0,22 1,69 

 

Требуемое термическое сопротивление для конструкции чердачного 

покрытия следует принимать в соответствии с заданием на проектирование, 

но не менее требуемых значений, Rтр
о, определяемых исходя из санитарно-

гигиенических и комфортных условий по табл. 3 [8] путём интерполяции.  

Требуемое термическое сопротивление для конструкции чердачного 

покрытия: 

35,30 
тр

R  

Определяем толщину утепляющего слоя из условия: 

23

1

69,1

22,0

27,0

015,0

041,027,0

015,0

76,0

03,0

7,8

1
35,30 

Х
R

тр

 

23

1

69,1

22,0

27,0

015,0

27,0

015,0

76,0

03,0

7,8

1
35,3

041,0


Х

 

мХ 122,0041,0)043,013,0056,0056,004,0115,035,3(   

Принимаем толщину утеплителя 3=0,15 м. 

Общее сопротивление теплопередаче наружной стены: 

23

11

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1
0 





















В

R

 

23

1

69,1

22,0

27,0

015,0

041,0

15,0

27,0

015,0

76,0

30,0

7,8

1
0 R  

Вт

см
R




2

0 1,4043,013,0056,066,3056,004,0115,0  

Условие 00 RR
тр
  выполняется, принимаем толщину утеплителя 

3=0,15м. 



24 

 

1.8 Противопожарные нормы проектирования 

 

Противопожарные требования в проекте выполненные согласно [6]. В 

здании кафе предусмотрены хозяйственно-питьевое, противопожарное и 

горячее водоснабжение, канализация и водостоки. В здании так же 

предусмотрены системы отопления, вентиляции или кондиционирования, 

обеспечивающие соответствующую температуру, влажность, очистку и 

обеззараживание воздуха. 

При проектировании кафе предусмотрены конструктивные, объемно-

планировочные и инженерно-технические решения, обеспечивающие в 

случае пожара: 

- две лестницы в разных углах здания обеспечивают возможность 

эвакуации людей независимо от их возраста и физического состояния наружу 

на прилегающую к зданию территорию (далее — наружу) до наступления 

угрозы их жизни и здоровью вследствие воздействия опасных факторов 

пожара; 

- возможность спасения людей; 

- возможность доступа личного состава пожарных подразделений и 

подачи средств пожаротушения к очагу пожара, а также проведения 

мероприятий по спасению людей и материальных ценностей; 

- нераспространение пожара на рядом расположенные здания, в том 

числе при обрушении горящего здания; 

- ограничение прямого и косвенного материального ущерба, включая 

содержимое здания и само здание, при экономически обоснованном 

соотношении величины ущерба и расходов на противопожарные 

мероприятия, пожарную охрану и ее техническое оснащение. 

Пожарно-техническая классификация строительных материалов, 

конструкций, помещений, зданий, элементов и частей зданий основывается 

на их разделении по свойствам, способствующим возникновению опасных 

факторов пожара и его развитию, — пожарной опасности, и по свойствам 



25 

 

сопротивляемости воздействию пожара и распространению его опасных 

факторов — огнестойкости. 

Пожарно-техническая классификация предназначается для 

установления необходимых требований по противопожарной защите 

конструкций, помещений, зданий, элементов и частей зданий в зависимости 

от их огнестойкости и (или) пожарной опасности. 

Строительные конструкции в проектируемом объекте имеют класс 

пожарной опасности К0 – несгораемые. 

Высота эвакуационных выходов здания кафе в свету не менее 1,9 (2,1) 

м, ширина принята 1,2 м с учетом числа эвакуирующихся более 50 человек. 

Во всех случаях ширина эвакуационного выхода запроектирована 

такая, чтобы с учетом геометрии эвакуационного пути через проем или дверь 

можно было беспрепятственно пронести носилки с лежащим на них 

человеком. 

Двери эвакуационных выходов и другие двери на путях эвакуации 

открываются по направлению выхода из здания. 

Двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров, фойе, 

вестибюлей и лестничных клеток не имеют запоров, препятствующих их 

свободному открыванию изнутри без ключа. 

Пути эвакуации  освещены. Потолки в помещениях и на путях 

эвакуации выполнены из негорючих материалов.  

Группы возгораемости, минимальные пределы распространения огня 

по строительным конструкциям соответствуют II степени огнестойкости и не 

ниже минимальных пределов огнестойкости. 

 

 

 

 

 

 



26 

 

2 Конструктивный раздел 

2.1 Расчет и конструирование настила под кровлю 

2.1.1 Выбор расчетной схемы настила 

 

Рабочий настил состоит из досок, расположенных с зазором которые 

опираются на стропильные ноги, на рабочий настил укладывается 

гидроизоляция. Стропильные ноги расположены с шагом 0,8 м. 

 

Рисунок 2.1 - Расчетная схема рабочего настила 

 

2.1.2 Сбор нагрузок 

 

Для расчета нагрузки вырезаем полосу 1м2 кровли с учетом угла 

наклона кровли. На настил действует постоянная нагрузка – вес самого 

рабочего настила, вес защитного настила и гидроизоляция. Сбор нагрузок 

представлен в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 - Нагрузки на покрытие 

№ Вид нагрузки 
Нормативная 
нагрузка gн, 

кН/м² 

Коэффициент 

надежности по 

нагрузке 𝛾𝑓𝑖  

Расчетная 
нагрузка q, 

кН/м2 

1 Металлическая черепица 0,055 1,05 0,058 

2 Гидроизоляция (3 слоя рубероида)  0,2 1,1 0,22 

3 Защитный настил (сосна) t=0,02м; γ=600кг/м³ 0,12 1,3 0,16 

4 Рабочий настил (сосна)   t=0,03м; γ=600кг/м³  0,18 1,3 0,234 

 Итого 1,05  0,672 

5 Снеговая нагрузка 1,0 1,4 1,4 

 Итого 2,05  2,072 

Снеговая нагрузка 

𝑃𝑠 = S0γ
𝑓

= 1,0 ∗ 1,4 = 1,4 , где 

𝑆0 = 1,0 табл. 10.1 [1] (район строительства II для п. Усть-Абакан РХ), 

γ𝑓 = 1,4 



27 

 

𝑃𝑠
𝐼 = 𝑃𝑠 ∗ 𝐶𝑜𝑠𝛼 = 1,4 ∗ 𝐶𝑜𝑠31 = 1,21 

    2I

S /28,31*21,1072,2*P мкНbggn    - расчетная равномерно 

распределенная нагрузка на настил. 

 

2.1.3 Статический расчет рабочего настила 

 

Производим расчет по правилам строительной механики от каждой 

нагрузки в отдельности, в результате необходимо получить максимальный 

изгибающий момент. 

 Расчетная схема настила представляет собой неразрезную балку, 

загруженную равномерно распределенной нагрузкой (постоянной и 

временной). 

1) в плоскости х-х, где 

М11 = 0,07𝑝𝑙2 = 0,07 ∗ 3,28 ∗ 0,82 = 0,15 кНм 

М𝐵 = −0,125𝑝𝑙2 = −0,125 ∗ 3,28 ∗ 0,82 = −0,262 кНм 

𝑅𝐵 = 1,25𝑝𝑙 = 1,25 ∗ 3,28 ∗ 0,8 = 3,28 кН 

𝑅𝑎 = 0,375𝑝𝑙 = 0,375 ∗ 3,28 ∗ 0,8 = 0,984 кН 

𝑄1𝐵 = −0,625𝑝𝑙 = −0,625 ∗ 3,28 ∗ 0,8 = −1,64 кН 

 

Рисунок 2.2 - Эпюра от действия нагрузок 



28 

 

2.1.4 Подбор сечения рабочего настила 

 

Расчет по первому предельному состоянию. 

Проверка рабочего настила на прочность. 

ни mR
W

M   

где М- максимальный изгибающий момент 

Wх – момент сопротивления  

Rи – расчетное сопротивление древесины изгибу 

Принимаем по сортаменту пиломатериалов -  на 1 метр 6 досок h = 50 

мм, b = 100мм с интервалом между досками 50 мм. 

Момент сопротивления досок настила на ширине 1 м.:  

м00004,0
6

05,01,0

6

3

22








hb

WX  

МПа13МПа
00004,0

262,0

W

M 55,6σ  иR Прочность обеспечена. 

Ru = 13 МПа – для сосны третьего сорта по табл.3 [10]. 

 

Рисунок 2.3 - Поперечное сечение рабочего настила 

 

Расчет по второй группе предельных состояний 

Проверку рабочего настила на прогиб выполняем только от первого 

сочетания нагрузок. Прогиб настила равен 

м104,100,00000104
12

0.050.1
3

47
3

12




bh
I  - момент инерции досок 

рабочего настила на отрезке 1 метра. 



29 

 

Е=10 000 мПа =107мПа – модуль упругости древесины 

𝑓 =
2,13 ∗ 𝑞н ∗ 𝑙4

384 ∗ 𝐸 ∗ 𝐽
=

2,13 ∗ 2,05 ∗ 0,84

384 ∗ 107 ∗ 10,4 ∗ 10−7 = 0,00045 м 

𝑓 ≤ [𝑓] = 0,00045 ≤
1

150
(0,00666)м − условия жесткости выполняется. 

Где:           

1/150 – предельный прогиб балки таблице Д.1 [11]. 

 

От веса монтажника:  

Вес монтажника РР = 100 кг (вес монтажника действует на две доски). 

Коэффициент надежности по нагрузке 𝛾𝑓 = 1,2 . Расчетное значение 

сосредоточенной силы  Р
𝐼

=1*Cos30*1,2 = 1,04кН. 

Изгибающий момент на ширине настила 0,5м (q = ∑ 𝑞 ∗ 0,5 = 0,672 ∗

0,5 = 0,336кН/м), при действии веса монтажника Р=1,0кН, без учета снеговой 

нагрузки.  

 

Рисунок 2.4 - Расчетная схема от действия монтажника 

 

М2 = 0,07𝑞𝑙2 + 0,207𝑃𝑙 = 0,07 ∗ 0,328 ∗ 0,82 + 0,207 ∗ 1,04 ∗ 0,8

= 0,234кН ∗ м 

м00002,0
2

00004,0

2

3
5,0  XW

W  

МПа5,19МПа
00002,0

234,0

W

M 7,11σ 2  иR Прочность обеспечена. 

 

 

 

 



30 

 

2.2 Расчет элементов стропильной системы построечного 

изготовления 

2.2.1 Сбор нагрузок 

 

 

Рисунок 2.5 - Разрез крыши 

Ширина рассматриваемого участка 6,0+6,0=12м 

Геометрические размеры элементов стропил. 

Угол наклона кровли к горизонту 𝛼 = 15° соответствует: sin 𝛼 = 0,5; 

cos 𝛼 = 0,866; tg 𝛼 = 0,577 

Ось мауэрлата не смещена относительно оси стены. Расстояние от оси 

мауэрлата до оси внутренней стены 

𝑙 = 600 см. 

Высота стропил в коньке: 

ℎ = 𝐿 ∗ 𝑡𝑔𝛼 = 600 ∗ 0,577 = 346 см. 

Подкос направлен под углом 𝛽 = 45° к горизонту. Точка пересечения 

осей подкоса и стропильной ноги располагаются на расстоянии 𝑙2  от оси 

стойки. 

Величину 𝑙2 находим из следующей зависимости: 

𝑙2 =
𝐿

1+𝑐𝑡𝑔𝛼
=

600

1+1,732
= 220 см 

Тогда 

𝑙1 = 𝑙 − 𝑙2 = 600 − 220 = 380 см. 



31 

 

Длина верхнего и нижнего участков стропильной ноги. 

𝑙1
` =

𝑙1

𝑐𝑜𝑠𝛼
=

380

0,866
= 439см 

𝑙2
` =

𝑙2

𝑐𝑜𝑠𝛼
=

220

0,866
= 254 см 

Длина подкоса  

𝑙𝑛 = √2 ∗ 𝑙2 = 1,41 ∗ 220 = 310 см 

Угол между подкосом и стропильной ногой 𝛾 = 𝛼 + 𝛽 = 30 + 45 = 75° 

sin 𝛾 = 0,966; cos 𝛾 = 0,259 

Таблица 2.2 - Постоянные нагрузки на 1м2. 

№ Вид нагрузки 

Нормативная 

нагрузка gн, 

кН/м² 

Коэффициент 

надежности по 

нагрузке 𝛾𝑓𝑖  

Расчетная 

нагрузка q, 

кН/м2 

1 Металлочерепица 0,055 1,05 0,058 

2 Гидроизоляция (3 слоя рубероида) 0,2 1,1 0,22 

3 
Защитный сплошной настил (сосна) 

t = 0,020 м; γ = 600 кг/м³ 
0,12 1,3 0,16 

4 Рабочий настил (сосна) t=0,03м; γ=600кг/м³ 0,18 1,3 0,234 

5 Снеговая нагрузка 1,0 1,4 1,4 

6 
Стропильная нога  (примерное сечение 10*15 

см) 0,1*0,15*5/0,8 
0,093 1,1 0,10 

 Итого 2,15  2,67 

 

2.2.2 Выбор расчетной схемы 

 

Рисунок 2.7 - Расчетная схема стропильной ноги с эпюрой изгибающих 

моментов 

 



32 

 

Стропильную ногу рассматриваем как неразрезную балку на трех 

опорах. Опасным сечением стропильной ноги является сечение в месте 

примыкания подкоса. Изгибающий момент в этом месте равен: 

𝑀𝑏 =
𝑞 ∗ (𝑙1

3 + 𝑙2
3)

8 ∗ (𝑙1 + 𝑙2 )
=

2,17 ∗ (4,393 + 2,543)

8 ∗ 6,0
=

219,2

48
= 4,6 кН ∗ м 

Требуемый момент сопротивления сечения стропильной ноги из 

условия прочности для доски 2 сорта 𝑅𝑢 =19,5 МПа  

𝑊тр =
М

𝑅и

=
4,6 ∗ 103

19,5 ∗ 106 = 234см3 

Примем стропила из доски толщиной 50 мм: 

ℎтр = √
6𝑊тр

𝑏
= √

6 ∗ 234

5
≈ 16,8 

Принимаем доски сечением 5*17см с F=85см2; 𝑊𝑥 = 382см3 ; 𝐽𝑥 =

3349см4 

Прочность стропил 

𝜎 =
М

𝑊𝑥
=

4,6х109

382∗106
= 12,04 < 𝑅и = 19,5 

Условие прочности выполняется. 

𝑓

𝑙𝑓
` =

5(𝑞𝑛 ∗ 𝑙1
3)

384𝐸𝐼 ∗ cos 𝛼
=

5 ∗ (1,65 ∗ 4,543)

384 ∗ 107 ∗ 20,5 ∗ 10−6 ∗ 0,866
= 0,0011 <

1

200
 

м105,200000205,0
12

0,170,05
3

46
3

12




bh
I - момент инерции стропил 

 

2.3 Расчет прогона 

 

При шаге конструкция 6м используем разрезные прогоны. 



33 

 

 

Рисунок 2.8 – Подстропильная конструкция с подкосами 

Принимаем сечение прогона из бруса размеров 200х100мм 

Сбор нагрузок 

Таблица 2.3 - Постоянные нагрузки на 1м2 прогона 

№ Вид нагрузки 

Нормативная 

нагрузка gн, 
кН/м² 

Коэффициент 
надежности по 

нагрузке 𝛾𝑓𝑖  

Расчетная 

нагрузка q, 
кН/м2 

1 Металлочерепица 0,055 1,05 0,058 

2 Гидроизоляция (3* слоя рубероида)  0,2 1,1 0,22 

3 
Защитный сплошной настил (сосна) 

t = 0,020 м; γ = 600 кг/м³ 
0,12 1,3 0,16 

4 Рабочий настил (сосна)t=0,03м; γ=600кг/м³ 0,18 1,3 0,234 

5 Снеговая нагрузка 1 1,4 1,4 

6 
Стропильная нога (сечение 5*20см) 

0,05*0,17*5/0,8 
0,056 1,1 0,06 

7 Прогон 17.5х15 0,097 1,1 0,107 

8 Подшивка из досок 25 мм  0,125 1,1 0,138 

 Итого 1,83  2,38 

 

При расчетах прогона надо иметь в виду, что прогон работает на косой 

изгиб. 

 

Рисунок 2.9 - Характеристики сечения 



34 

 

Геометрические характеристики сечения 

𝑊𝑥 =
𝑏ℎ

2

6
=

0,10 ∗ 0,202

6
= 0,000666667м3 

𝑊у =
𝑏ℎ

2

6
=

0,10 ∗ 0,202

6
= 0,000333333 м3 

𝐽х =
𝑏ℎ

3

12
=

0,1 ∗ 0,203

12
= 0,000066666667м3 

𝐽у =
𝑏ℎ

3

12
=

0,1 ∗ 0,23

12
= 0,000016666667м3 

Расчет по первому предельному состоянию. 

𝜎 =
Мх

𝑊𝑥
+

М𝑦

𝑊𝑦
≤ 𝑅и 

Расчетная нагрузка и изгибающий момент при 𝛼 = 30° 

𝑞1
𝑝

= 𝑞𝑝 ∗ 𝑠𝑖𝑛𝛼 = 2,38 ∗ 0,5 = 1,19 кН/м 

𝑞2
𝑝

= 𝑞𝑝 ∗ 𝑐𝑜𝑠𝛼 = 2,38 ∗ 0,866 = 2,06 кН/м 

Мх =
𝑞2 ∗ 𝐿2

8
=

2,06 ∗ 32

8
= 2,32 МН ∗ м 

Му =
𝑞1 ∗ 𝐿2

8
=

1,19 ∗ 32

8
= 1,34 МН ∗ м 

𝜎 =
2,32 ∗ 10−3

0,00066
+

1,34 ∗ 10−3

0,00033
= 7,57 ≤ 19,5 МПа 

 

Расчет по второму предельному состоянию. 

Относительный прогиб прогона 

𝑓

𝐿
= √(

𝑓𝑥

𝐿
)2 + (

𝑓𝑦

𝐿
)2 ≤ [

𝑓

𝐿
] 

𝑞1
𝑛 = 𝑞𝑛 ∗ 𝑠𝑖𝑛𝛼 = 1,83 ∗ 0,5 = 0,915 кН/м 

𝑞2
𝑛 = 𝑞𝑛 ∗ 𝑐𝑜𝑠𝛼 = 1,83 ∗ 0,866 = 1,59 кН/м 

𝑓𝑦

𝐿
=

5 ∗ 𝑞1
𝑛 ∗ 𝐿3

384𝐸𝐽𝑦
=

5 ∗ 0,915 ∗ 33

384 ∗ 107 ∗ 0,000016
= 0,00067 



35 

 

𝑓х

𝐿
=

5 ∗ 𝑞2
𝑛 ∗ 𝐿3

384𝐸𝐽х

=
5 ∗ 1,59 ∗ 33

384 ∗ 107 ∗ 0,000067
= 0,00028 

𝑓

𝐿
= √(0,00028)2 + (0,00067)2 = 0,0007 ≤ [

𝑓

𝐿
] =

1

175
= 0,0057 

1

175
− предельный прогиб прогона, полученный по интерполяции  

значений табл 19[1]. 

 

2.4 Определение сечения стойки 

 

Определим нагрузку на стойку 

𝑞𝑛 =
𝑞𝑛𝑝

𝑛 ∗ 2 ∗ 𝑙2

2
=

1,83 ∗ 2 ∗ 3

2
= 5,49кН 

𝑞р =
𝑞𝑛𝑝

р
∗ 2 ∗ 𝑙2

2
=

2,38 ∗ 2 ∗ 3

2
= 7,14кН 

𝑙2 = 3 м − шаг стоек 

Конструктивно принимаем сечение стойки не менее, чем 150х150, 

тогда площадь поперечного сечения А=150*150=22500мм2. 

Определяем расчетную длину стойки с учетом схемы закрепления: 

𝑙0 = 𝑙 ∗ 𝑙 = 1 ∗ 247 = 2470мм. 

Определим гибкость стойки в обоих направлениях как: 

𝑙 =
𝑙0

ℎ
=

2470

150
= 16,5 

𝑙 =
𝑙0

𝑙
=

2470

150
= 16,5 

Так как стержень малой гибкости ( < 30) , то определяется только 

прочность на сжатие , без проверки на устойчивости, из условия: 

𝑙

𝑙
=

7,14 ∗ 103

22500
= 0,317 ≤ 𝑙𝑙 = 2,7 (табл. 3[10]) 

 

 

 



36 

 

3 Основания и фундаменты  

3.1  Материалы инженерно-геологических изысканий 

 

Участок строительства расположен в поселке Усть-Абакан РХ, рельеф 

участка относительно ровный. Уровень планировочной отметки 250,5 м.  

Строительство зданий и сооружений требует тщательных инженерно-

геологических исследований грунтов, служащих основанием для 

фундаментов. Геологический разрез (рисунок 3.1) на изученную глубину 

сложен делювиальными отложениями четвертичного возраста. Делювий 

представлен переслаиванием песчано-глинистых грунтов: супесей, песков 

средней  крупности. Консистенция супеси твердой, средняя мощность слоя 

0,5-0,6 м. Пески пылеватые. Галечниковый грунт. Грунтовые воды на 

глубине 2м. Нормативная  глубина промерзания 2,9м. Сейсмичность 

площадки 7 баллов. 

 

Рисунок  3.1 –  Инженерно-геологический разрез. 



37 

 

Развитие современных физико-геологических процессов 

(оврагообразование, оползневых и карстовых явлений, суффозии, обвалы, 

сносы и др.) на строительной площадке не наблюдаются. 

Как видно из геологического разреза строительной площадки слои 

располагаются согласованно, рельеф площадки спокойный. Грунты имеют 

слоистое напластование с выдержанным залеганием пластов. 

Нормативные характеристики грунтов, слагающих площадку, следующие:  

Супесь твердая: 

Плотность: r = 1,85т/м3; 

                    rs = 2.68т/м3. 

Сцепление: 23 (0,0023)  кПа (кгс/см2). 

Угол внутреннего трения: 28 град. 

Модуль общей деформации: 24 (240) МПа (кгс/см2). 

Расчетное сопротивление: 300 (3,0) кПа (кгс/см2). 

Песок пылеватый: 

Плотность: r = 1,78т/м3; 

                    rs = 2.67т/м3. 

Сцепление: 9 (0,0009)  кПа (кгс/см2). 

Угол внутреннего трения: 36 град. 

Модуль общей деформации: 38 (380) МПа (кгс/см2). 

Расчетное сопротивление: 400 (4,0) кПа (кгс/см2). 

Галечниковый грунт: 

Плотность: 2,05т/м3. 

Сцепление: 2 (0,02)  кПа (кгс/см2). 

Угол внутреннего трения: 43 град. 

Модуль общей деформации: 50 (500) МПа (кгс/см2). 

Расчетное сопротивление: 600 (6,0) кПа (кгс/см2). 

 

 

 



38 

 

3.2  Оценка инженерно-геологических условий 

 

Проектирование оснований и фундаментов начинается с изучения и 

общей оценки всей толщи и отдельных входящих в нее слоев. Оценка 

производится по геологическим картам, разрезам, колонкам, которые 

приводятся в отчетах по инженерно- геологическим изысканиям. 

Площадка сложена среднепучинистыми грунтами, которые имеют 

слоистое напластование с выдержанным залеганием пластов. Верхний слой 

представлен насыпным грунтом и покрывает площадку слоем мощностью до 

0,2м. Ниже в интервале от 0,2 до 0,7 м залегает супесь твердая, от 0,7 до 1,7 м 

залегают пески пылеватые. С глубины 1,7 м залегает галечниковый грунт. 

Несущим слоем является песок маловлажный средней плотности с 

включением гальки и гравия. Подземные воды располагаются на глубине 2м. 

Нормативная глубина сезонного промерзания для поселка Усть-Абакан РХ 

составляет 2,9 м. Категория грунтов по сейсмическим воздействиям – 7 

баллов. 

Таблица 3.1 - Характеристики слоев грунта 

 

 

 

 

Слои 

Е
ст

ес
тв

ен
н

н
ая

 

в
л
аж

н
о
ст

ь 

В
л
аж

н
о
ст

ь
 н

а 

гр
ан

и
ц

е 
те

к
у
ч
ес

ти
 

В
л
аж

н
о
ст

ь
 н

а 
гр

а-

н
и

ц
е 

р
ас

к
ат

ы
в
ан

и
я 

Ч
и

сл
о
 п

л
ас

ти
ч
н

о
ст

и
 

П
о
к
аз

ат
ел

ь
 т

ек
у
ч
ес

ти
 

П
л
о
тн

о
ст

ь
 т

в
ер

д
ы

х
 

ч
ас

ти
ц

 г
р
у
н

та
 

П
л
о
тн

о
ст

ь
 г

р
у
н

та
 

П
л
о
тн

о
ст

ь
 с

у
х
о
го

 

гр
у
н

та
 

Насыплой грунт       1,2  

Супесь твердая 0,20 0,27 0,22 0,18 0,44 2,68 1,85 1,55 

Пески пылеватые 0,18 0,22 0,19 0,03 - 2,67 1,78 1,7 

Галечниковый грунт.  0,08 - - - - 2,73 2,05 1,9 

 

Вывод: Растительный слой не используется в качестве естественного 

основания – он срезается. Размеры фундамента следует назначать с учетом 

просадочности слоев. Фундаменты проектируются в пределах слоя песка 

пылеватого и слоя галечникого грунта. 



39 

 

3.3  Определение расчетных нагрузок на фундамент 

3.3.1  Характеристика здания 

 

Здание кафе в поселке Усть-Абакан РХ. У здания стеновая 

конструктивная схема.  Размер здания 15,0x15,0м. Здание с подвалом. 

 

Рисунок 3.2 – План фундаментов 

 

Конструктивная схема здания представлена в виде наружных и 

внутренних несущих стен. Поэтому выбраны два разных по грузовой 

площади сечения: 1-1 под наружную и 2-2 под внутреннюю стену. 

 

 



40 

 

3.3.2  Сбор нагрузок 

 

Таблица 3.2 – Сбор нагрузок  

Вид нагрузки Нормативная 
2м

кН
 

1
f

 
 

табл.7.1[1] 

Расчетная 

2м

кН

 
Постоянная нагрузка 𝑷𝑷 

1.11 Покрытие:  

- Железобетонная  плита:  δ=0,2м  ρ = 25
кН

м3
 

5,5 1,2 6,6 

- Пароизоляция (1слой рубероида) 

δ=0,01м,   𝑙 = 6
кН

м3
 

0,06 1,2 0,072 

- теплоизоляция – полистирол 𝑙 = 3
кН

м3
 

δ=0,17м 
0,51 1,2 0,612 

- цем. песч. стяжка: δ=0,05м   𝑙 = 18
кН

м3
 0,9 1,3 1,17 

Итого 6,97 - 8,454 

Кровля: 

-Лежень сосновый 150*150 мм. ρ = 5
кН

м3
 

0,15х0,15х5=0,1125 1,1 0,12 

-Стойка сосновая 150*150 мм. ρ = 5
кН

м3
 , 

шаг 3м. 
0,15х0,15х5/3=0,0375 1,1 0,04 

-Прогон сосновый сечением 150*150 мм. 

ρ = 5
кН

м3
 

0,15 ∗ 0,15 ∗ 5

= 0,1125 
1,1 0,12 

-Стропильная нога сечением 150*50 мм., с 

шагом 1 м., ρ = 5
кН

м3
 

0,15 ∗ 0,05 ∗ 5

1 ∗ cos 13
= 0,04 1,1 0,045 

- Обрешетка из брусков 50*50 мм., шаг 370 

мм. ρ = 5
кН

м3
 

0,05 ∗ 0,05 ∗ 5

0,37 ∗ cos 13
= 0,05 1,1 0,055 

- Металлочерепица ρ = 18
кН

м3
 𝑙 = 5,8мм. 

0,0058 ∗ 18

cos 13
= 0,12 1,1 0,13 

Итого 0,4725 - 0,51 

  Перекрытие: 

- Ж\б плита: ρ = 25
кН

м3
 , 𝑙 = 220мм. 

5,5 1,2 6,6 

- керамзитобетон B7,5, 𝑙 = 50мм., ρ =

12
кН

м3
 

0,6 1,3 0,78 

- цем.-пес. стяжка М150, 𝑙 = 20мм., ρ =

15
кН

м3
 

0,3 1,3 0,39 

- керамическая плитка, 𝑙 = 13мм., ρ =

18
кН

м3
 

0,234 1,2 0,2808 

Итого 6,634 - 8,05 

Временная нагрузка 𝑷 

-временная нагрузка 3 кН/м2 , табл. 8.3 [16] 3 
1,2 

(п.8.2.2. [1]) 
3,6 

Итого 3 - 3,6 



41 

 

Подсчет суммарной нагрузки для расчетов по второй группе 

предельных состояний (по деформациям) на 1 п.м. фундамента при γf = 1. 

Сечение 1-1 (Агр = 3м2): 

NII=(Nn
пост+qn

покр+qn
2*nпер)*Агр+N1+N2*nпер+N3+N2= 

(14,2+1,062+2,8*2)*3+4,1+22,57*2+1,71+28=20,86*3,2+4,1+45,14+1,71+28=14

6,3кН/м. 

где qn
покр = qn

cd*ψ2+ qn
ld*ψ1 = 0.84*0.9+0,36*0,95=1,062 кН/м2 

      qn
пер = qn

cd*ψ2+ qn
ld*ψ1 = 1*0.9+2*0,95=2,8 кН/м2 

здесь nпер=2 – число междуэтажных перекрытий; 

ψ2=0,95 – для длительной нагрузки и ψ2 = 0,9 – для кратковременной 

нагрузки, т.к. учитываются две кратковременные нагрузки [5, п.1.12]. 

Сечение 2-2 (Агр=6м2): 

NII=(Nn
пост+qn

покр+qn
2*nпер)*Агр+N2*nпер+N3+N2= 

(14,2+1,062+2,8*2)*6+4,1+ 

+22,57*2+1,71+28=20,86*6+4,1+45,14+1,71+28=206,3кН/м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

3.4  Расчет ленточного фундамента на естественном основании 

3.4.1  Обоснование глубины заложения фундамента 

 

На участке согласно геологическим изысканиям залегает галечниковый 

грунт, который и является основанием для ленточного сборного фундамента.           

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов dfn=2,9м. 

1.Данные о грунтах: 

- 0,5 м супесь;   

- 0,8 м песок;  

- далее галечник;  

- уровень грунтовых вод dw=1,9м. 

2.Определяем расчетную глубину промерзания грунтов по (ф.3 [13]): 

df=khх dfn,  

где  kh=0,5 – коэффициент, учитывающий тепловое влияние 

сооружений, принимается по (т.1 [13]);         

df=0,5х2,9=1,45 

3.Определяем зависимость глубины заложения фундаментов от уровня 

грунтовых вод dw=2.0м по (т.2 [13]): 

df+2=1,45+2=3,45м 

dw=2.0 < df+2=3,45 м 

Следовательно, глубина заложения фундаментов принимается не 

зависимо от расчетной глубины промерзания. 

Учитывая, что здание с подвалом, принимаем глубину заложения  пола 

подвала конструктивно -2.400 м. На отметке -1.000 м находится обрез 

фундамента, ниже устраиваются 4 фундаментных блокf. Тогда отметка низа 

фундамента:  1.0 - 0,6х4 = -1,4 м. 

В период строительства   

 df=khх dfn,  

где  kh=1,1 – коэффициент, принимается по (т.1 [13]);         

df=1,1х2,9=3,19м 



43 

 

3.4.2 Определение размеров подошвы ленточного фундамента 

 

Сечение 1-1. 

Исходные данные: N=146,3 кН. 

Рабочим слоем является галечниковый грунт с коэффициентом 

пористости е = 0,6 и показателем текучести IL < 0. 

Основные характеристики: 

с = 1,5 кН/м2, ϕ=430 – определяем по (т.Б.2 [13]), 

R0 = 600 кН/м2 – расчетное сопротивление несущего слоя грунта ([13]). 

γ= 23 кН/м3. 

Значение прочностных и деформационных характеристик грунта для 

расчетов по II группе предельных состояний допускается принимать 

равными нормативным. 

Предварительные размеры подошвы фундамента вычисляются на 

основе сравнения среднего давления под подошвой фундамента и расчетного 

сопротивления грунта основания (п.5.6.7. [13]). 

P≤R, 

где Р – среднее давление под подошвой фундамента, 

       R – расчетное сопротивление грунта основания, контактирующего 

с подошвой фундамента. 

При определении размеров подошвы внецентренно нагруженных 

фундаментов необходимо также проверить выполнение условий: 

Рmax≤1,2R, 

Pmin ≥ 0. 

Для того чтобы определить давление под подошвой фундамента Р, 

необходимо найти условную площадь фундамента Аус.ф. по формуле: 

Аус.ф.= bус.ф.=N/(R0-γintd)=146,3/(600-23*1.4)=0,3м, 

где  N=146,3 кН/м – сумма нагрузок на обрез фундамента по II группе 

предельных состояний; 

         R0= 600кПа - расчетное сопротивление грунта основания; 



44 

 

         d = 1.4м – глубина заложения подошвы фундамента от 

планировочной отметки; 

          γint = 23 кН/м3 – усредненное значение удельного веса материала 

фундамента и грунта на его обрезах. 

Принимаем b=0,4м. 

  

3.4.3  Расчет деформации основания ленточного фундамента 

 

Расчет оснований по деформациям производят, исходя из условия: 

S≤Su, 

где S – величина совместной деформации основания и сооружения, 

определяемая расчетом в соответствии с указаниями прил.Г [13]; 

Su – предельное значение совместной деформации основания и 

сооружения, Su = 15см для кирпичных зданий. 

В том случае если Р<R, то осадку фундамента необходимо определять с 

использованием расчетной схемы линено-деформируемого 

полупространства. 

Осадка определяется по формуле: 

S=βΣn
i=1 (szpi*h)/Ei 

β=0.8 – безразмерный коэффициент для метода послойного 

суммирования; 

szpi – среднее значение дополнительного вертикального нормального 

напряжения в i слое грунта, кПа; 

h – толщина i слоя грунта, кПа; 

Ei – модуль деформации i слоя грунта. 

Для построения эпюр szp и szg сжимаемую толщину грунта ниже 

подошвы фундамента разбиваем на элементарные слои мощностью h, так 

чтобы выполнялось условие: hi ≤0.4b, при b=0,6м. hi=0,4*0,6=0,24м. 

Принимаем hi=0,24м. 



45 

 

Определяем вертикальное  напряжение от собственного веса грунта в 

уровне подошвы фундамента: 

szq0=dn*𝑙𝑙𝑙
´ =1.37*17.2=23.6 кПа 

Вертикальное напряжение от собственного веса грунта szg на границе 

слоя, расположенного на глубине z от подошвы фундамента, определяем: 

szg=γ1* dn+Σγi* hi=szq0+Σγi hi, 

где γi hi, - соответственно удельный вес и толщина i слоя 

Таким образом получаем для слоев высотой h: 

 𝑙𝑙𝑙1 = 23,6 + 17,2 ∙ 0,24 = 27,7;  

 𝑙𝑙𝑙2 = 27,7 + 17,2 ∙ 0,24 = 31,8;   

 𝑙𝑙𝑙3 = 31,8 + 17,2 ∙ 0,24 = 32,7;   

И т.д. результаты сводим в таблицу. 

Таблица 3.3 – Значение ординат эпюры природных и дополнительных 

давлений. 

№ 

слоя 

hi, м zi, м szg, 

кПа 

0.2szg, 

кПа 

x=2z/b,  a szp, 

кПа 

β Ei, кПа 

0          

1 0,24 0,24 27,7 5,54 0,8 0,881 240  

 

0,8 

 

 

50*103 
2 0,24 0,48 31,8 6,36 1,6 0,642 175 

3 0,24 0,53 32,7 6,54 1,8 0,596 163 

4 0,24 0,77 37,1 7,42 2,57 0,453 124 

5 0,24 1,01 41,4 8,28 3,37 0,358 98 

6 0,24 1,25 45,8 9,16 4,17 0,295 80 

7 0,24 1,49 50,2 10,04 4,97 0,250 68 

8 0,24 1,73 54,5 10,9 5,77 0,217 59 

9 0,24 1,97 58,9 11,8 6,57 0,191 52 

10 0,24 2,21 63,3 12,3 7,37 0,171 47 

11 0,24 2,45 67,6 13,5 8,17 0,155 42 

12 0,24 2,69 72,0 14,4 8,97 0,140 38 

13 0,24 2,93 76,4 15,3 9,77 0,129 35 

14 0,24 3,17 80,7 16,1 10,57 0,112 31 

15 0,24 3,41 85,1 17,0 11,37 0,111 30 

16 0,24 3,53 87,3 17,5 11,77 0,108 29 

 

Определяем дополнительное давление на основание на уровне 

подошвы фундамента по формуле:  

где Р=296,4 кПа – среднее давление под подошвой фундамента; 



46 

 

      szq0=23.6 кПа – вертикальное напряженеи от собственного веса 

грунта в уровне подошвы фундамента. 

Рассчитываем дополнительные напряжения szp на глубине z ниже 

уровня подошвы по вертикали, проходящее через центр подошвы 

фундамента по формуле: 

szp = a*Р0, где 

a – коэффициент, принимаемый по табл.Г3 прил.Г(3) в зависимости от 

формы загруженной площади, относительной координаты точки (x=2z/b) и 

соотношения сторон прямоугольной площадки (h=l/b). 

Так  𝑙𝑙𝑙1 =a*Р0 = 0,881*272,8=240 кПа и т.д. 

Результаты заносим в табл.3. 

Полученные значения ординат эпюры наносим на геологический 

разрез. 

 

Рисунок 3.3 – Схема распределения вертикальных напряжений в 

линейно-деформируемом пространстве. 

Сжимаемую толщу по высоте разбиваем на слои таким образом, чтобы 

в пределах каждого слоя был грунт одинаковой сжимаемости. Осадку 

каждого такого слоя определяем по формуле: 



47 

 

S=β*Σ (szpi*h)/E 

β=0.8 - безразмерный коэффициент для метода послойного 

суммирования; 

szpi – среднее значение дополнительного вертикального нормального 

напряжения в i слое грунта, кПа; 

h – толщина i слоя грунта, кПа; 

Ei – модуль деформации i слоя грунта. 

Осадка : 

𝑙 =
0,8

50000
∗ [(

240 + 175

2
) ∗ 0,24 + (

175 + 163

2
) ∗ 0,24 + (

124 + 98

2
) ∗ 0,24

+ (
98 + 80

2
) ∗ 0,24 + (

80 + 68

2
) ∗ 0,24 + (

68 + 59

2
) ∗ 0,24

+ (
59 + 52

2
) ∗ 0,24 + (

52 + 47

2
) ∗ 0,24 + (

47 + 42

2
) ∗ 0,24

+ (
42 + 38

2
) ∗ 0,24 + (

38 + 35

2
) ∗ 0,24 + (

35 + 31

2
) ∗ 0,24

+ (
31 + 30

2
) ∗ 0,24 + (

30 + 29

2
) ∗ 0,12] = 6,35мм 

Полная осадка фундамента: 

S = 6,35мм. 

Проверяем выполнение условия S≤Su: 

S=0,63см<Su=15см. Условие выполняется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

4 Технология и организация строительного производства  

4.1 Спецификация сборных элементов 

 

Таблица 4.1 - Спецификация сборных элементов 

№ Наименование 

элемента 

Марка 

элемента 

Эскиз Кол-во 

шт. 

Масса 

1 – го 

элем 

Масса 

всех 

элем. 

1 

 

 

Фундаментные 

стеновые блоки 

 

 

 

ФБС 

24.6.6 

 

 
2400х600х600мм 

134 1,63 218,42 

2 
Плиты покрытия и 

перекрытия 
1ПК60.15 

6000х1500х220 мм 

 

66 2,5 165 

3 
Лестничные 

площадки 

2ЛП 22.12-4П 

серия 1.252-3 

выпуск1 

 

 

2 

 

 

0,84 

 

 

 

1,68 

 

 

4 
Лестничный марш 

 

1ЛМ 33.15.22-

4 

серия 1.252-3 

выпуск1 

 
 

2 1,5 3 

5 
Кирпич ГОСТ 530-

2012 
М150 

 

85050 0,039 3316,95 



49 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

Перемычки 

4ПФ9-2 

4ПФ14-4 

1ПП12-3 

1ПФ9-2 

 

6 

34 

8 

27 

 

0,043 

0,073 

0,072 

0,035 

 

0,258 

2,482 

0,576 

0,945 

 

7 

 

 

Стропила ГОСТ 

11047-90 

 

 

- 

 

 

 

39,25 

 

 

0,16 

 

 

7,68 

8 

 

Металлочерепица 

 

6х1,2 

 

 

30 

 

0,056 

 

1,68 

9 

 

Шарнирно-

панельные 

подмости 

 

 

ИПП-1 

 

 

 

4 

 

 

0,245 

 

 

0,98 

10 

 

 

Двери 

 

 

ГОСТ 6629-74 

 

 

 

28 

 

 

0,008 

 

 

0,224 

11 

 

Окна 

 

 

ГОСТ11214-86 

 

 

 

23 

 

 

0,048 

 

 

1,104 



50 

 

4.2 Ведомость подсчета объемов работ 

 

Таблица 4.2 - Сводная ведомость объемов работ 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Объем работ 
Примечание 

Ед. изм. Кол-во 

 Земляные работы    

1. Планировка строительной площадки 100 м2 20,4 См. табл. 4.3 

2. 
Разработка грунта в котловане одноковшовым 

экскаватором  
100 м3 3,58 См. табл. 4.3 

3. Зачистка дна вручную 100 м3 0,013 См. табл. 4.3 

4 Устройство ленточного фундамента 1шт 134  

5 Гидроизоляция фундаментов  1 м2 89,6  

6  Обратная засыпка бульдозером 1000 м3 0,087 См. табл. 4.3 

7  
Уплотнение грунта вручную 

электротромбовками 
100 м3 0,77 См. табл. 4.3 

 Каменные работы    

8 Кладка стен шт 85050  

9 Установка плит перекрытия шт 48  

10 Установка стропильной системы шт 30  

11 Укладка утеплителя на покрытие 100 м2 2,25  

12 Устройство кровли 100 м2 2,5  

 Специальные работы    

13 Водопровод и канализация 100 м 32  

14 Отопление и вентиляция 100 м 21  

15 Электроснабжение 100 м 70  

16 Слаботочные сети и устройства 100 м 0  

17 Подготовительные работы % 10  

18 Прочие неучтенные работы % 10  

19 Благоустройство % 5  

20. Сдача объекта % 1  

 

Таблица 4.3 - Подсчет объемов земляных работ 

№ Наименование 
Объем работ 

Примечание 
ед. изм. кол-во 

1 
Планировка строительной 

площадки 
100 м2 20,4 Sпл= 60*34=2040м2  

2 
Разработка грунта в котловане 

одноковшовым экскаватором  
100 м3 3,58 

Vкотл=((Sд+Sв)/2)*H=((256+ 

256)/2)*1,4= 358,4м3 

3 Доработка грунта вручную м3 1,28 Vзач. =5% Vзач.=1,28м3 

4 
Обратная засыпка 

механизированным способом 
100 м3 0,87 Vобр.= 86,8м3 

5 
Уплотнение грунта в пазухах 

пневматическими трамбовками  
100 м2 0,77 Sупл. = 77,18м2 

 

 



51 

 

4.3 Выбор грузозахватных приспособлений 

 

При монтаже стропильных конструкций используют грузозахватные 

устройства (траверсы, стропы) для подъема сборных элементов; технические 

средства для выверки и предварительного закрепления конструкций; 

оснастку, обеспечивающую удобную и безопасную работу монтажников на 

высоте. 

Таблица 4.3 – Грузозахватные приспособления 

 

Выбор грузозахватных приспособлений (стропов, траверсов) 

производят для каждого конструктивного элемента здания. При этом одно и 

тоже приспособление стремятся использовать для подъема нескольких 

сборных элементов. Общее количество приспособлений на строительной 

площадке должно быть наименьшим.  

№ 

п/п 

Наименование 

приспособления 

Назначение Эскиз Грузо-

подъем-

ность, т. 

Вес, т. Высота 

строповки 

(м) 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

1 

 

 

Строп 

четырехветвевой 

4СК-10-4 

 

 

Монтаж сборных 

элементов 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

0,05 

 

 

 

3 

 

 

 

 

2 

Строп 

двухветвевой 

2СТ10-4 

(ВНИПИПромста

льконструкция 

29700-25) 

 

 

 

Выгрузка и 

раскладка 

конструкций 

 

6 0,083 3,8 

 

3 

 

Подстропник 

 

Перемещение 

поддонов  
L=3,6м 

 

1 

 

0,01 

 

0,5 



52 

 

4.4  Выбор монтажного крана 

4.4.1 По техническим параметрам 

 

Требуется подобрать стреловой кран для монтажа сборных 

железобетонных конструкций для здания кафе высотой 5,9м с размерами в 

осях 15 х 15м. 

1. Определение монтажной массы: 

Монтажная масса сборных элементов при выборе самоходных 

стреловых кранов определяется по формуле: 

Мм = Мэ + Мг = 2,5+0,083=2,583т 

где Мэ = 2,5т – масса самого тяжелого элемента – плита перекрытия; 

       Мг = 0,083т - масса стропа четырехветвевого 4СТ10-4 

грузоподъемностью 5т. 

2. Определение монтажной высоты подъема крюка Нк: 

Монтажная высота подъема крюка определяется по формуле:: 

Hк = hо + hз + hэ + hг = 3,4+0,5+0,22+3,0 =7,12м 

 где hо = 3,4м  - расстояние от  уровня стоянки крана до опоры 

монтируемого элемента; 

hз = 0,5м – запас по высоте для обеспечения безопасности монтажа; 

hэ = 0,22м – высота или толщина элемента, м; 

hг = 3,0м – высота строповки (от верха элемента до крюка крана), м. 

3. Определение минимально необходимой длины стрелы Lс: 

Для определение минимально необходимой длины стрелы Lс 

стрелового крана, оборудованного гуськом, предварительно необходимо: 

- задаться длиной гуська Lг и углом наклона гуська к горизонту ϕ: 

длина гуська Lг =9м; угол ϕ = 450; 

- определить оптимальный угол наклона основной стрелы крана по 

формуле:              

3 1

B

h
tg 

 



53 

 

где h1 – расстояние по вертикали от точки поворота основной стрелы 

крана до горизонтальной плоскости верха монтируемого элемента 

определяется по формуле: 

h1 = hо + hз + hэ - hш = 3,4+0,5+0,22-2=5,92м; 

В – расстояние по горизонтали между точкой сопряжения одной 

стрелы и гуська и точкой «d» (точка пересечения оси основной стрелы с 

горизонтальной плоскостью монтируемого элемента): 

В = b +b1 + b2 - Lг x cos ϕ = 0.5 + 3,0+ 0.5 - 9 х cos 450= 2,36м; 

0
33 1 5336,1

36,2

92,5
 

B

h
tg

 

где b – минимальный зазор между стрелой и зданием, по технике 

безопасности b=0,5м;  

b1 = 3,0м – расстояние от центра тяжести до края элемента, 

приближенного к стреле крана; 

b2 = 0,5м – половина толщины стрелы на уровне верха монтируемого 

элемента; 

b3 – предварительно можно задаться 2м; 

hш – расстояние по вертикали от уровня стоянки крана до оси поворота 

крана = 2м. 

Длина стрелы крана: 

м
Вh

Lc 33,11
6.0

36,2

8.0

92,5

cossin

1 
  

4. Определение монтажного вылета крюка основного подъема Lк 

Монтажный вылет крюка основного подъема определяется по формуле: 

Lк = Lс х cosα+b3 =11,33х0,6+2 =8,8м 

Таблица 4.4 – Расчетные характеристики крана 

№ Наименовани

е монтажных 

элементов 

Расчетные показатели 

Высота 

подъема 

крюка Нк, м 

Угол наклона 

стрелы к 

горизонту α, рад. 

Длина 

стрелы 

крана Lс, м 

Вылет 

крюка 

Lк, м 

Грузоподъемнос

ть крана Q, т 

1 Плита 

перекрытия 

7,12 53 11,33 8,8 2,6 



54 

 

Далее пользуясь каталогами кранов, справочниками или паспортными 

данными кранов по сводным данным таблицы выбираем такие машины, 

рабочие технические параметры которых удовлетворяют расчетным. 

Подбираем два крана: на гусеничном ходу и автомобильный, затем 

сравниваем их по экономическим показателям. 

1 Технические характеристики гусеничного крана МКГ - 10 

Параметры: 

Грузоподъемность т. ……………………………………………………10 

Максимальная длина стрелы ………………………………………….…17 

Высота подъема крюка м.  ……………………………………………….20 

2. Технические характеристики пневмоколесного крана  КС 2572 

Параметры: 

Грузоподъемность т. ……………………………………………………6,3 

Высота подъема крюка м.  ……………………………………………..17 

Максимальный вылет стрелы………………………………...………...14 

Таблица 4.5 – Вариант выбора монтажного крана 

№
 в

ар
и

ан
та

 

  
 

М
ар

к
а 

к
р
ан

а 

Д
л
и

н
а 

ст
р

ел
ы

, 
м

 

Грузоподъемность Вылет 

стрелы, м 

Скорость м/мин 

м
о

щ
н

о
ст

ь 
д
ви

га
те

л
я,

 

к
В

т 

Ш
и

р
и

н
а 

к
о

л
еи

, 
м

  

О
б
щ

ая
 м

ас
са

, 
т 

п
р
и

 

н
аи

м
ен

ь
ш

ем
 

в
ы

л
ет

е 

ст
р
ел

ы
, 
м

 
п

р
и

 

н
аи

б
о
л
ь
ш

ем
 

в
ы

л
ет

е 

ст
р
ел

ы
, 
м

 
н

аи
м

ен
ь
ш

и
й

 

н
аи

б
о
л
ь
ш

и
й

 

п
о
д
ъ

ем
а 

–
 

о
п

у
ск

ан
и

я
 

гр
у
за

 

в
р
ащ

ен
и

я 

п
л
ат

ф
о
р
м

ы
 

1 МКГ – 10 17 10 5 2,5 17 0,6-0,9 0,6 52 3,2 10 

2 КС - 2572 14 6,3 3 2,5 14 6,06-12,12 1,02 220 2,0 17 

 

4.4.2 По экономическим показателям 

 

I. Вариант кран КС 2572 

Инвентарно-расчетная стоимость = 35950 руб. 

Плановая себестоимость м/с без единовременных затрат = 8,33 руб. 

Стоимость единовременный затрат труда на транспортирование крана 

на 10 км,      его монтаж, демонтаж и пробный пуск = 107,51руб. 



55 

 

II. Вариант марка крана МКГ – 10 

Инвентарно-расчетная стоимость = 74400 руб. 

Плановая себестоимость м/с без единовременных затрат = 35,94 руб. 

Стоимость единовременный затрат труда на транспортирование крана 

на 10 км,      его монтаж, демонтаж и пробный пуск = 152,59 руб. 

С1=Сирс + Спсе + Ссет = 35950 + 8,33+107,51= 36065,84руб. 

С2=Сирс + Спсе + Ссет = 74400 + 35,94 +152,59 = 74588,53руб. 

Вывод: Выбираем 1 вариант как наиболее эффективный по 

сравниваемым показателям которыми является удельный приведенный запас.  

 

Рисунок 4.1 – Автомобильный стреловой кран КС-2572, график 

грузоподъемности. 



56 

 

4.5 Расчет автомобильного транспорта для доставки грузов 

 

Автотранспортные перевозки являются основным способом доставки 

сборных железобетонных конструкций и кирпича с заводов изготовителей на 

строительные площадки. При этом принимаются транспортные средства, как 

общего назначения, так и специализированные. Автотранспортные средства 

общего назначения (бортовые автомобили) имеют кузов, предназначенный 

для перевозки любых видов грузов, в пределах его вместимости. Кузов 

специализированных средств рассчитан на перевозку определенного вида 

строительных грузов. 

Тип покрытия - автомобильные покрытия; 

Скорость движения автотранспортных средств: 35 км/ч; 

Дальность поставки материалов: 12 км. 

Определим количество элементов, поставляемых за одну ходку: 

N = Q/m,  

где Q – грузоподъемность, 

m – масса элемента. 

Определим время, необходимое на одну ходку 

T = n*(tвыгр+tпогр) + tтранс 

tвыгр+tпогр – время, необходимое на выгрузку и погрузку 1-го элемента,  

12 мин.; 

 tтранс – время, необходимое на транспортировку, 44мин. 

Определим количество машин, рейсов и дней, необходимых на 

поставку всех элементов данного вида. 

1. плиты перекрытия: 

N=21,96/2,5=8,784 

Т=8*12+44=140мин=2ч20мин 

110/8=13,75,3рейсов,2машины,3дней. 

2. фундаментные стеновые блоки: 

N=13/1,63=7,9 



57 

 

Т=7*12+44=128мин=2ч08мин 

170/7=24,29, 4рейса,2машины,3 дней. 

3. лестничные марши: 

N=17,5/1,5=11,67 

Т=8*12+44=164мин=1ч44мин 

8/8=1, 1рейса, 1машина,1день. 

4. лестничные площадки: 

N=12/0,84=14,29 

Т=8*12+44=140мин=2ч33мин 

8/8=1, 1рейс, 1машина,1день. 

5. кирпич: 

N=22,8/0,039=584,6 

Т=2*12+44=68мин 

143697/584=246, 7рейса, 2машины, 18дней 

6. перемычки, стропила, металлочерепица: 

N=17,5/16,936=1,03 

Т=4*12+44=92мин=1ч32мин 

4/4=1, 1рейсов,1машина,1день. 

7. Окна, двери: 

N=12/2,2=5,45 

Т=2*12+44=92мин=1ч13мин 

2,2/5,45=0,4, 1рейсов,1машина, 1день. 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Таблица 4.6 - Данные расчета автотранспортных средств по доставке 

строительных конструкций. 

Наименование 

перевозимого груза 

Ед. 

изм. 

Кол-во Вес, т Сведения о выбранных автомобилях 

един. всего марка грузопдъ

емн, т 

кол-во 

маш 

кол-во 

доств. 

деталей 

Плиты покрытия и 

перекрытия 
шт. 66 2,3 275 

КрАЗ-

6444 
21,96 2 8 

Фундаментные 

стеновые блоки 
шт. 134 1,63 277,1 

МАЗ-

504А 
12 2 7 

Лестничный марш шт. 2 1,5 12 
МАЗ-

504А 
17,5 1 8 

Лестничные 

площадки 
шт. 2 0,84 6,72 

МАЗ-

504А 
12 1 8 

Кирпич  шт. 85050 0,039 
5604,18

3 

КрАЗ- 

258 Б1 
22,8 2 586 

Окна, двери шт. 
23 

28 

0,008 

48 

0,28 

1,92 

МАЗ-

504А 
12 1 75 

Перемычки шт. 

6 

34 

8 

27 

0,043 

0,073 

0,072 

0,035 

0,258 

2,482 

0,576 

0,945 

МАЗ-

504А 
12 1 75 

 

 

4.6 Проектирование общеплощадочного строительного 

генерального плана 

4.6.1 Размещение монтажного крана 

 

При размещении строительных машин следует установить опасные для 

людей зоны, в пределах которых постоянно действуют опасные 

производственные факторы. 

Монтажной зоной называют пространство, где возможно падение груза 

при установке и закреплении элементов. Эта зона равна контуру здания плюс 

7 метров при высоте здания до 20м. на стройгенплане эту зону обозначают 

пунктирной линией, а на местности хорошо видимыми знаками и надписями. 

В этой зоне можно размещать только монтажный механизм. Складировать 

материалы здесь нельзя. Для прохода людей в здание назначают 

определенные места на стпройгенплане, с фасада здания, противоположного 



59 

 

установке крана. Места прохода к зданию через монтажную зону снабжают 

навесами. 

Зоной обслуживания краном или рабочей зоной называют 

пространство, находящиеся в пределах линии, описываемой крюком крана. 

Для стреловых кранов зону обслуживания определяют радиусом, 

соответствующем максимальному рабочему вылету стрелы крана. 

Для стреловых кранов опасная зона определяется: 

Rоп = Rmax + 0.5l +  lбез = 15+0,5*4,45+3,18 =20,4м. 

 

4.6.2 Проектирование временных дорог 

 

Из всех устраиваемых на строительной площадке временных 

сооружений временные дороги – самые дорогие и трудоемкие. 

Выбор топологии дорог и их параметров (протяженность, размещение, 

покрытие) осуществляется на основе: 

- Схемы движения автотранспорта на строительной площадке, 

предусматривающей беспрепятственный проезд всех автомобильных средств 

в обслуживаемые зоны.  

- Строительство временных автодорог в промышленном и гражданском 

строительстве выполняют общестроительные организации (генподрядчики). 

Проектирование автодорог в составе СГП: 

- разработка схемы движения транспорта и расположение дорог в 

плане; 

- определение параметров дорог; 

- установление опасных зон и дополнительных условий; 

- иназначение конструкции дорог; 

- расчет объемов работ и необходимых ресурсов. 

При трассировке дорог следует соблюдать минимальные расстояния: 

между дорогой и складом 0,5 - 1м; между дорогой и подкрановыми путями 

6,5 – 12,5м; между дорогой и забором не менее 1,5м. 



60 

 

Для данного проекта принимаем ширину полосы – 3,5м (одностороннее 

движение). 

В местах стоянок транспортных средств под разгрузкой при ширине 

проезжей части 6 м следует уширить дорогу за счет создания 

дополнительной площадки шириной 3 м и длиной 30-40м. 

 

4.6.3 Расчет временных зданий и сооружений 

 

Потребность во временных зданиях и сооружениях определяется по 

действующим нормам на расчётное   количество рабочих и ИТР. 

Данные приведены в таблице 4.7 

Таблица 4.7 -  Расчет временных зданий и сооружений 

Наименование 

здания 

Числен-

ность, 

чел. 

Норма 

м2 на 1 

чел. 

Расчетная 

площадь, 

м2 

Принимаемая 

площадь, м2 

Размеры 

в плане в 

м 

Кол-во 

зданий 

Помещение для 

обогрева муж. 

13 1,0 13,0 16,2 2,7х6,0 1 

Помещение для 

обогрева жен.  

6 1,0 6,0 8,1 2,7х3,0 1 

Туалет жен.  6 0,1 0,6 8,1 2,7х3,0 1 

Помещение для 

мойки колес 

36 0,2 7,2 8,1 2,7х3,0 1 

Столовая  42 1,0 42,0 48,6 2,7х9,0 2 

Контора  3 4,0(на 

3чел.) 

4,0 8,1 2,7х3,0 1 

Диспетчерская  2 7,0 14,0 32,4 2,7х6,0 2 

Проходная  1 9,0 9,0 16,2 2,7х6,0 1 

Сторожевая будка  - 3,0 6,0 6,0 1,5х2,0 2 

Кладовая 

материальная  

- - - 68,4 6х11,4 1 

Инструментальная  - - - 41,4 6х6,9 1 

 

Из вышеописанных зданий   формируем бытовой городок. Располагаем 

его на стройгенплане таким образом, чтобы наиболее удалённая точка 

возводимого объекта располагалась на расстоянии не более чем 150 м. 

Городок огораживают, подводят к нему временные коммуникации.  

 

 



61 

 

4.7 Технология монтажа здания 

Технологический процесс кирпичной кладки с перемычками  

 

Кладка наружных и внутренних несущих стен, а также перегородок 

должна выполняться в соответствии с рабочими чертежами на возводимую 

секцию, проектом производства работ и настоящей технологической картой. 

Кладка наружных несущих стен ведется звеньями каменщиков 

"четверка". Рекомендуемый состав звена (рис.4.3): 

К  - каменщик 4- 5 разряда;  